لیکن یادداشت، جو ”سرمہ بصیرت“ کے قلمی نسخے کے ابتدائی سادہ صفحے پر درج ہے (اور غالباً خالد مینائی کے قلم سے ہے)، کے مطابق اس میں عربی، فارسی اور بعض دیگر زبانوں کے ان الفاظ کی وضاحت اور تشریح کی گئی ہے جو یا غلط مستعمل ہیں یا جن کے بارے میں اختلافِ رائے پایا جاتا ہے۔ متنازع علی آہ نے بھی لگ بھگ یہی بات کہی ہے۔

سحر صاحب نے خیال ظاہر کیا ہے کہ چونکہ ”شعلہ جوال“ ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء میں چھپی تھی اور اس میں امیر کی لغات میں سے صرف ”سرمہ بصیرت“ کا ذکر ہے لہذا یہ لغت امیر نے سب سے پہلے مرتب کی ہوگی۔ یہ یقیناً قرین قیاس ہے لیکن ”سرمہ بصیرت“ کے ایک اور قلمی نسخے پر، جو خانوادہ مینائی کی ملکیت ہے، تاریخ کتابت ۱۰ اکتوبر ۱۸۷۴ء درج ہے۔ ممکن ہے کہ امیر نے اس میں بعد میں اضافے کیے ہوں۔

دراصل یہ غلط فہمی اس لیے پیدا ہوئی کہ سید احمد دہلوی ”فرہنگ آصفیہ“ میں درج اردو الفاظ و محاورات کو اپنی تخلیق سمجھتے تھے حالانکہ حامد حسن قادری کے بقول کوئی بھی ان کو تلاش کر کے لکھ سکتا ہے ۲۵۔

لغت میں شامل الفاظ پر دعوے کے سلسلے میں ایک دل چسپ واقعہ پروفیسر سید حسن نے اپنے مضمون ”لغت نویسی“ میں بیان کیا ہے۔ اجمال اس تفصیل کی یہ ہے کہ ۱۰۱۴ ہجری [۱۶۰۶/۵ عیسوی] میں تقی اوحدی نے مشکل اور نامانوس الفاظ پر مشتمل ایک فرہنگ ”سرمد سلیمانی“ ترتیب دی جس میں اس نے ”فرہنگ سروری“ [جو ”مجمع الفرس“ کے نام سے بھی معروف ہے (پارکھ) [سے الفاظ اخذ کیے لیکن اسناد کو خارج کر دیا۔